
Etablering af septic tank på Fredensborg Slot 

omkring 1905 

 

 

I mit ”diverse”-album ”faldt” jeg over disse to postkort der er fremstillet som 

professionelle postkort med dansk tekst ”Brevkort” og  adresselinier, udelte kort før 



ca. 1905 med kun adresseoplysninger på den ene side. Postkortene er dog 

postsendt i 1924 fra England og Norge til en adresse i København. 

 

Ifølge oplysninger er systemet med septic tank opfundet af en franskmand, Jean-

Louis Mouvus omkring 1860, men systemet der anvendes ifølge postkortene er et 

system Cameron, Commin & Martin som D. Cameron i Exeter fik patent på i April 

1900. 

 

Der var interesse for systemet i de nordiske lande, men man mente ikke at det 

kunne anvendes p.g.a de nordiske landes klimatiske forhold. Men en dansk 

forretningsmand, Gustav Leo Halberstadt, involverede sig i sagen og blev direktør 

for et firma, Aktieselskabet The Scandinavian Septic Tank Company. Det engelske 

firma sendte i 1903 en ingeniør til Danmark, Georg Peel Harvey, der skulle være 

behjælpelig med de tekniske detaljer.  

 

The Scandinavian Septic Tank Company havde kontoradresse samme med Gustav 

Halberstadts andet firma, Sanitas, på fornem adresse: Frederiksholm Kanal nr. 6 i 

København, medens de praktiske opgaver åbenbart blev udført  af 

samarbejdspartnere. I løbet af nogle år blev udført adskillige septic tank-anlæg på 

bl.a. adskillige slotte og herregaarde, og der blev også oprettet et datterselskab i 

Sverige. I et notat om Gustav Halberstadt (Det kongelige bibliotek) er oplyst ”at den 

dygtige forretningsmand nu har forretninger for mere end 900.000 kroner….” 

 

Gustav Halberstadt dør 6.8.1911, men Aktieselskabet The Scandinavian Septic Tank 

Company videreføres af andre forretningsfolk: Frederik Georg Martin Bauer, William 

Heckscher og med Sophus Gudmund Sinding som direktør. Den engelske ingeniør, 

Georg Peel Harvey bliver i Danmark og får i april 1912 prokura til at tegne firmaet. 

 

Georg Peel Harvey involverer sig i øvrigt meget i forskellige sportsgrene i 

København. Han spillede fodbold for B.93, og var klubbens bedste cricketspiller 

mellem 1906-24 og sad også i B.93 bestyrelse. Det er nævnt at hans største 

idrætslige virke var indenfor Hockeysporten, idet han i 1907 var medstifter af 



Hockeyklubben Orient og dens formand 1914-1936 og formand for Dansk Hockey 

Union 1934-1942. Georg Peel Harvey (1877-1943) døde i en trafikulykke i 1943. 

 

The Scandinavian Septic Tank Company har udgivet et hæfte på 63 sider der 

omhandler firmaets produkter og også har henvisninger til udførte opgaver, 

herunder projektet på Fredensborg Slot. Hæftet blev trykt på Marius Truelsens 

Bogtrykkeri. Hæftet er gengivet på internettet under Danmarks Tekniske Kulturarv. 

 

Hillerød, d. 30.8.2024 
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